
(1)

YODORIC News No.17
淀川愛好会事務局
〒572ｰ8508 寝屋川市池田中町17-8
摂南大学工学部土木工学科・澤井教授室内

TEL&FAX：072-839-9124
携帯電話：090-2196-9594
E-mail：sawai@civ.setsunan.ac.jp

ホームページ：http://www.setsunan.ac.jp/civ/yodoric.htm

寒く、厳しかった冬もようやく終わり、徐々に暖かくなってまいりましたが、みなさまにおかれて

は、いかがお過ごしでしょうか。

淀川愛好会の機関誌「YODORIC News」の第17号をお届けします。

『新年会』

去る2002年1月11日（金 、毎年恒例とな）

りました淀川愛好会の新年会が｢がんこ寿司寝屋

川店｣にて行われました。約30名の方が出席さ

れ、会員のにぎやかな声で新年を祝うことがで

きました。

『第5回淀川討論会』盛会裡に終わ

る！

今年最初の淀川愛好会主催行事、｢第5回淀川

討論会｣が2002年2月23日（土 、摂南大学寝）

屋川学舎12号館1252号室にて開催されまし

た。

まず、淀川愛好会会長である摂南大学工学部

教授の海老瀬潜一先生から｢淀川及び枚方市内河

川の汚染物質｣という題目でご講演をしていただ

。 、 、きました また 講演後の休憩時間を利用して

今年度に摂南大学構内に作られたビオトープの

見学を行いました。

パネルディスカッションでは、寝屋川市下水

道管理課課長代理の上田豪さんと、大阪府淡水

魚試験場場長の矢田敏晃さん、日野川水辺の会

の山本千代子さんをお招きし、｢都市河川の再生

に向けて｣といった題目で闊達な議論が行われま

した。

討論会には約50名の方に参加していただき、

行政と市民との両側から非常に内容の濃いお話

を伺うことができました。討論会終了後には摂

、南大学コミュニティールームにて懇親会を行い

会員同士の交流を深めることとなりました。

海老瀬潜一先生のご講演

パネルディスカッション

YODORIC News No.17



(2)

懇親会の様子

『大和川クリーンキャンペーン』に

参加！

去る3月3日（日）に大阪府柏原市の大和川と

石川の合流地点において『大和川クリーンキャ

ンペーン』が開催され、本会から10名が参加し

さらにEボートも持ち寄り参加者の方々に乗船

してもらいました。またEボートにより、橋脚

に絡まったゴミも取り除くことができました。

しかし、予想以上のゴミの量に参加者の皆さん

全員、大変驚きました。

橋脚にたまったゴミの回収

回収したゴミ

カヌー教室

○○○ 行事案内 ○○○

○ラブ・リバー・テンダー会議 in 三島

3月23日（土 、ラブ・リバー・テンダー会議が高槻市立｢あくあぴあ芥川｣にて行われます。）

12：15～ ｢川の探検ツアー｣

14：00～16：00 ｢講演会・パネルディスカッション｣ が予定されています。

本会からは、活動PRポスターの展示を行います。ぜひ、ご覧になって下さい。

〈連絡先〉

大阪府茨木土木事務所管理グループ

TEL 0726-27-1121

FAX 0726-25-8060

http://www.pref.osaka.jp/ibarakidoboku/ホームページ

淀川愛好会



(3)

YODORIC News No.17

○寝屋川川下り

ねや川水辺クラブの主催にて、4月6日（土）太間～仁和寺、4月7日（日）京阪寝屋川市駅前付近

から大東市までのコースにて花見川下りクルーズが行われます。本会からはEボートの貸し出しを行

う予定です。

○春のイベント2002

春のイベント｢2002｣は、世界水フォーラム市民ネットワーク主催による桂川における上下流交流

。 （ ） 、の｢流域見聞｣に参加をしようと考えています 日程は2002年4月28日 日 10：30～16：00

広河原～世木ダムまでのコースにて行われます。

現地へは車で行くのが便利なため、車で行かれる方はご連絡をお願いいたします。また、公共の交

通機関を使われる方は9：00に京阪出町柳駅に集合です。

行き方についての相談、不明な点がございましたらお手数ですが淀川愛好会事務局までご連絡くだ

さい。

○蛍鑑賞会

毎年恒例となりました『蛍観賞会』を今年も下記の要領で開催いたします。つきましては、参加を

希望される方は同封の返信票にてご連絡ください。参加者には後日、詳細をお知らせいたします。

日 時（予定 ：平成14年6月8日（土）19：00～21：00）

場 所 ：関西創価中学・高等学校（大阪府交野市3ｰ20ｰ1）

JR学研都市線｢河内磐船｣または京阪交野線｢河内森｣より徒歩20分

内 容（予定 ：19：00）

19：00～20：00 校内散策

20：00～21：00 蛍観賞

参加費 ：無料

○○○ 会費納入のお願い ○○○

会員には年会費3,000円（学生は1,500円）をいただいております。まだ本年度の会費をお支払

いいただいていない方は下記の郵便局の口座、または、銀行口座にお振り込みいただくか、事務局に

直接お届けくださるよう、お願い申しあげます。

郵便振替口座：00920ｰ6ｰ116036 加入者名：淀川愛好会

銀行振込口座：大和銀行 寝屋川支店 普通預金：2230030 淀川愛好会



(4)

淀川愛好会

返 信 票
年 月 日記入

該当箇所の□にチェックをお付けください。

氏 名：
（ふりがな）

生年月日： 西暦） 年 月 日 性別： 男、 女（ □ □
会員登録

登録済み［ 変更なし、 変更あり 、 新規登録、 登録しない□ □ □ □］

（なお、退会を希望される方はその旨をお知らせください ）。

登録内容に変更のある方、新規登録の方は下記の項目へ記入をお願いいたします。

所属先（学校名、会社名、部署等 ：）
住所：(〒 ｰ )
電話： FAX：
携帯電話： E-mail：

自宅
住所：(〒 ｰ )
電話： FAX：
携帯電話： E-mail：

○『春のイベント2002』について

参加する 参加しない□ □
ご一緒に参加いただける方がいらっしゃいましたら、下記の欄に追記してください。

氏 名：
（ふりがな）

住所：(〒 ｰ ) 電話：

会員登録：登録済み［ 変更なし、 変更あり 、 新規登録、 登録しない□ □ □ □］

○『蛍観賞会』について

参加する 参加しない□ □
討論会、懇親会共に参加される方は両方に印をお願いします。
ご一緒に参加いただける方がいらっしゃいましたら、下記の欄に追記してください。

氏 名：
（ふりがな）

住所：(〒 ｰ ) 電話：

会員登録：登録済み［ 変更なし、 変更あり 、 新規登録、 登録しない□ □ □ □］

○来年度の行事希望、本会の運営などについてご意見、ニュースへの投稿など記入欄


